

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Dziennik Poznański wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświętych. Przedpłata kwartalna wynosi w miejscu bez Dodatku Rolniczego 1 tal 20 sgr., z Dodatkiem 2 tal. 5 sgr., na pocztach krajowych bez Dodatku Rolniczego 2 tal. 9 fen., z Dodatkiem 2 tal. 15 sgr. Pojedyncze egzemplarze sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w ekspedycyi Dziennika Poznańskiego w Poznaniu przy Placu Wilhelmowskim nr. 8. Taż ekspedycya przyjmuje doniesienia i obwieszczenia za opłatą 1 sgr. 8 fen. od wiersza cztero-dzielnej kolumny. Listy do redakcyi i ekspedycyi winny być frankowane.

№ 88.

Wtorek 17 kwietnia 1860.

№ 88.

Poznań, 16 kwietnia. Teraz dopiero zwraca się na osobę naszą na prostując objaśnienie, zamieszczone w nrze 83 niemieckiej Poznańskiej Gazety z okoliczności sejmowego wniosku o szkoły narodowe, który poseł Cieszkowski złożył przed szesnastymi świętami u laski marszałkowskiej. Sejmowy referent tej Gazety powtarzając wstępne motywy sejmowego wniosku, dodaje w nawiasie uwagę: „Wnioskodawcy chcą mówić nie o wiedeńskim akcie końcowym (15 maja 1820), ale o akcie kongresowym (czerwiec 1815), którego art. 1 w ustępie drugim mówi itd.” Czytając tę objaśniającą uwagę niemieckiej Gazety, zdawaćby się mogło, że posłowie omylili się przy cytowaniu odnośnego dokumentu dyplomatycznego, akt kongresu wiedeńskiego z 1815 fałszywie nazywając aktem końcowym, i że nazwa służy tylko dokumentowi z r. 1820. Otóż nie jest. Poseł Cieszkowski w niczem się nie mylił i dyplomatyczny dokument z dnia 9 czerwca 1815, na którego pierwszy artykuł wnioskodawca się powołuje, nosi rzeczywiście nazwę końcowego aktu kongresu wiedeńskiego (woryginalie francuskim: *Acte final du congrès de Vienne*). Do tego aktu końcowego wcielone zostały, jak wiadomo, różne traktaty, akta i dokumenta w ciągu kongresu wiedeńskiego, które i spisane, a mianowicie także jednolicie w pierwszym artykule aktu konstytucyjnego rzeszy niemieckiej z d. 8 czerwca 1815. Artykuł 10 tego aktu związkowego zapowiadał późniejsze ustawy zasadnicze dla rzeszy niemieckiej. Otóż w skutek tej wypowiedzi, odbywały się przez lat kilka narady pełnomocnych ministrów różnych państw niemieckich i napisana wreszcie została ostateczna konstytucja rzeszy niemieckiej, którą sejm rzeszy przyjął jednomyślnie na plenarnem posiedzeniu z d. 8 czerwca 1820 r. ustawa zasadniczą związku niemieckiego. Ten to dokument dyplomatyczny, datowany z Wiednia dnia 9 maja 1820 r. a odnoszący się wyłącznie do konstytucyj rzeszy niemieckiej, bywa także nazywanym drugim aktem końcowym wiedeńskim, albowiem urzędowym jego napis brzmi: „Akt końcowy konferencyi ministerjalnych, odbywanych w Wiedniu w przedmiocie udoskonalenia i utrwalenia związku niemieckiego.” Należy więc referent niemieckiej Gazety, chcąc być prostowacem, zaprzecza aktowi z r. 1815 tytułu aktu końcowego, by go przyznać wyłącznie dokumentowi z r. 1820, odnoszącemu się tylko do spraw rzeszy niemieckiej.

O prawdziwość powyższego przedstawienia rzeczy przekonają się mogą wątpliwi, z Klübera, *Acten des Wiener Congresses* (tom VII), z Martena, *Récueil* (Supplém. VI, 369) i z ogłoszonych roku 1823 w Sztutgardzie *Archives diplomatiques* (tom IV).

Wyszła z druku w Paryżu odezwa o składkę na oddanie cześci pośmiertnej śp. Karolowi Sienkiewiczowi, zmarłemu w stolicy francuskiej w dniu 7 lutego r. b., a którego obszerniejszy życiorys w swoim czasie podaliśmy w Dzienniku. Prezesem komitetu do tego celu złożonego jest Bohdan Zaleski, zbierania składki podjęły się osoby z wszystkich stron i miejsc wychodźstwa polskiego. W rzeczonyj odezwie czytamy o zgasiłym Sienkiewiczu:

„Znamięniony pisarz, miłośnik, badacz i znawca niepospolitą rzecz krajowych, kochał na Polskę gościa, statecznie, miłością synowską, bez troski o rozgłos własnego imienia, o uznanie i nagrody. Był to mierny a cichy sługa ojczyzny, Polak chrześcianin. Wiele prac dokonało się na tułactwie, które rzeczy publiczne usługi, tułactwu zaszczyt przyniosły, a mało kto wiedział, że znaczna część z nich winna była Sienkiewiczowi swój początek i wykonanie. Pamięć tyle zasłużonego męża godzi się i należy uczcić, i ku uczczeniu przekazać naszym następcom. To zdanie, zaledwo ta myśl powstała w gronie najbliższych zmarłego znajomych, wnet głośnie i serdecznie różnych odcieni wychodźstwa poparcie, dało jej cechę publicznego życzenia. Idąc za tą wskazówką podpisani, przyjaciele zmarłego, zawiązali się w osobną w tym celu komisya, i z dniem dzisiejszym otwierają składkę: na ufundowanie mszy wieczystej za duszę

śp. Sienkiewicza; na wzniesienie mu skromnego grobowca na cmentarzu w Montmorency; na wydanie, w miarę możności, pism pozostałych zmarłego. Zebrane ofiary i wszelkie szczegóły o ich uzyciu będą ogłoszone drukiem.”

W dołączonym do odezwy spisie osób uproszonych do przyjmowania składek, czytamy, że w W. Ks. Poznańskim podjęły się tej usługi osoby następujące: Konstancya Łukaszewiczówna, Jan Koźmian i Kazimierz Chrzanowski.

JKW. Książę Rejent raczył w imieniu N. Pana nadać sardyńskiemu generał-porucznikowi Dabormida order orła czerwonego pierwszej klasy, a hanowerskiemu marszałkowi nadwornemu hr. Bylandtowi order orła czerwonego drugiej klasy z gwiazdą.

Berlin, 15 kwietnia. Wiadomo, że pomiędzy pismami dotyczącymi sprawy włoskiej, które gabinet angielski przedłożył świeżo parlamentowi, mieści się sprawozdanie lorda Bloomfield, w którym tenże donosi Russlowi o rozmowie, jaka miała miejsce pomiędzy p. Schleinitzem i ks. de la Tour d'Auvergne w przedmiocie przyłączenia Sabaudyi do Francyi. Sprawozdanie to, rzucające mocny pozor dwuznaczności na postępowanie p. Schleinitza i na politykę pruską, stało się powodem ostrych zarzutów dla tych dzienników niemieckich które niechętnym patrzają okiem na to, że p. Schleinitz stoi u steru spraw zagranicznych pruskich. Chcąc przeto złagodzić przykre usposobienie, wywołane sprawozdaniem lorda Bloomfield, przesłał p. Schleinitz rządowi angielskiemu na ręce posła pruskiego w Londynie obszerną notę z dnia 1 b. m., w której zarzuca owemu sprawozdaniu niedokładność i stara się zbić uczyniony mu zarzut postępowania dwulicowego. Ubolewa przy tej sposobności p. Schleinitz nad zwyczajem angielskim, podług którego gabinet tameczny przekłada sejmowi pisma dyplomatyczne w sprawach, które jeszcze są w biegu, i oświadcza, że poufne jego wywnieszenia polityczne na przyszłość będą oględniejsze.

— W obec gorących pragnień jedności niemieckiej, jaka się od pewnego czasu objawia w niektórych państwach niemieckich, spotykamy nieraz tak namiętną nienawiść państw południowych Rzeszy ku Prusom, że lada zachwyczenie polityczne zdaje się bardziej zapowiadać wojnę domową w Niemczech niż urzeczywistnienie upragnionego przez patriotów tamecznych zjednoczenia. Jedno z pism bawarskich tak się np. wyraża o Prusach: „Owo idealno-niemieckie państwo z pretensjami mocarstwa europejskiego pierwszego rzędu, z światłą swą stolicą nad Sprewą, które zawsze niepokonane i zawsze zbrojne stoi, jak ów wschodni posąg ze spiżu z nogami glinianymi, pozwała się pysznie zwodzić bratankowi zwycięscy pod leną i Auerstädt! Widać że Napoleon przebakuje już o zaakraglaniu Prus w zamian za ustąpienie prowincyi nadreńskiej na koszt Niemiec itd.” W tymże tonie piszą dzienniki w południowych Niemczech niemal codziennie.

— Czytamy w berlińskiej *Bank und Handels-Zeitung*, że wczoraj wieczorem o 10 1/2 godzinie dyrektor policyi dr. Stieber, powróciwszy z teatru do domu, na wniosek nadinstygatora aresztowanym i do więzienia kryminalnego znanego pod nazwą *Stadtvoigtei* odprowadzonym został. Dotąd zbywa na autentycznych wiadomościach o przyczynie użycia tego ostatecznego środka.

Bytom, 10 kwietnia. Jeden z korespondentów *Gazety Warszawskiej* między innymi taki obraz kreśli położenia oplakanego ludności polskiej w Górnym Szląsku:

„Od kilkudziesięciu dni szląskie gazety niemieckie piszą o silnej i zuchwałej bandzie rozbójniczej, w powiecie Bytomskim, w obszernych lasach, pomiędzy Katowicami a tak zwaną Królewską-hutą grasującej. Nie ogranicza się ona podobno na zastępowaniu li po drogach, ale i po domach oddaje nocne odwiedziny. Pomimo, że dwóch ze spółki już schwytyano, reszta, jakby nigdy nic, w najlepsze ciągnie dalej swe rzemiosło. Skoro przedźe czy później błędni ci rycerze wpadną w ręce sprawiedliwości, ciekawi bar-

dzo jesteście dowiedzieć się, czy to w reprezentantach zachodniej cywilizacji obudził się tak duch dawnych Raub-Ritterów, czy też biednych naszych Szlązaków dobrodziejstwa cywilizacji przyprowadziły do tej ostateczności, tak z charakterem słowiańskich ludów niezgodnej.

„Ze rozwój cywilizacji w Górnym Szląsku może istotnie do ostateczności podobnej doprowadzić, niestety! nie jest nieprawdopodobieństwem. Wprawdzie wiadomości nasze o tej prowincyi są niesłychanie szczupłe i niedokładne. Polskie dzienniki nie posiadają z niej korespondentów, a niemieckie ograniczają się na doniesieniach o czysto niemieckim ruchu, tak, że czytając o coraz nowych zakładach fabrycznych, zgromadzeniach naukowych i artystycznych, obchodach i uroczystościach odprawianych w Gliwicach, Brzegu, Raciborzu, itd. ani pomyśli sobie ktoś z czytelników, że pod tą zwierzchnią, błyszczącą warstwą żyje w nędzy około miliona zapomnianego poczciwego i pracowitego słowiańskiego ludu. Czasami tylko zdarza się sposobność zajrzeć za tę zasłoniętą nieprzenikniętą, a wtedy to co się widzi, wystarcza aby przejąć dreszczem.

„W tej chwili mamy oto przed sobą, ogłoszoną w niemieckim języku, odezwę komitetu do założenia domu sierót w Gliwicach, w której prostej ekspozycji znajdujemy bolesny tameczny położenia rzeczy obraz. Komitet przyznaje naprzód, że w Górnym Szląsku znajduje się do 800,000 polskim językiem mówiącej ludności, o której, równie jak i o kraju tym całym, nic nie wiadano w świecie aż do 1840, to jest do czasu, gdy bogactwa kopalne, w Ioniaziemi ukryte, zwabiły tu mnóstwo różnych spekulantów i przedsiębiorców. Wzniosły się fabryki, miasta, handel, wzbogaciło się firm i indywidualów nie mało, znaczenie ekonomiczne prowincyi wzmożło się niesłychanie, ale dla ludu była to epoka od której się datuje jego upadek. Hoiniejszy zarobek w kopalniach oderwał ręce od roli, życie z dnia na dzień, przy niebezpiecznej i nateżonej pracy a braku wszelkiej oświaty, wyrodziło pijaństwo powszechne. Na czas niejaki wprawdzie usiłowaniu duchowieństwa udało się zwyciężyć tę plagę, ale interesowane strony dołożyły starań, aby dzieło to podkopać, i niestety udało im się dopiąć tego haniebnego celu. Pijaństwo znowu tak wzięło górę, że dzieci nieraz już za życia rodziców właściwie sierotami nazwać by można.

„Czasy powszechnego niedostatku w 1847 i 1848 powiększyły w niezmierny i przerażający sposób liczbę i nędzę sierót. Do nieurodzaju ogólnego w całej Europie, tu dołączyły się skutki smutne zaniedbanego stanu rolnictwa. Spichrze i gumna stały pustkami; zarobku, przy ogólnym zatamowaniu przemysłu, nie było. Rosnąca codzien nędza, wyrodziła sławny ów tyfus głodowy, który cały Szląsk Górny jak gdyby jednym wielkim okrył całunem, wszelkie środki ratunku uczynił nieużytecznymi, nie minął żadnego domu, napełnił wszystkie cmentarze, tak, że w wielu miejscach zabrakło już żywych do pogrzebania umarłych!

„Dwa lata srożyła się ta okropna zaraza; liczba sierót, pozostałych po zmarłych rodzicach okazała się prawdziwie zastraszającą; wszystkie dary pojedynczej i zbiorowej dobroczynności nastarczyć na usmieszenie ich niedoli nie były w stanie. Nie tu jednakże jeszcze klęsk koniec.

„Cholera, która, ile razy ukaże się w Europie, nie omija nigdy Górnego Szląska, wystąpiła tu z niezwykłą gwałtownością w r. 1852. Liczba sierót, pozabawionych utrzymania, wzmożła się znów znacznie. Do tego tyfusu, w skutku pracy w złe przewietrzanych a wilgotnych szybach pod ziemią, nagromadzenia mieszkańców w szczupłych chatach, a nakoniec trwającego przez lata długie niedostatku chleba i zarobku, stał się prawie miejscową chorobą. Bez ustanku ojcowie rodzin padają jego ofiarą i zwiększają z każdym rokiem liczbę sierót nieszczęśliwych!”

Zdaje się, że to dość jasne i że tych wyjątków z publikowanej niemieckiej odezwy nie potrzebujemy uwydatniać żadnym domówieniem. Stan ten okropny milionowej prawie ludności zdołałaby zmienić praw-

